Inhoalt-

Vorwort

DIE QUELLEN: REZEPTBUCHER UND IHRE SCHREIBERINNEN

Pauline zu Putlitz, geb. von Wissmann .

Luise von Barsewisch, geb. von Schkopp

Emmy zu Putlitz, geb. Liirman

Anna Muller ..

Elsa Jaap

Gerda Joost

Meta Rickert

Die Pankower Putlitz-Tochter:

Erika von der Schulenburg und Elisabeth von Barsewisch

DIE FAMILIE GANS ZU PUTLITZ UND IHRE GUTER IN DER PRIGNITZ

Putlitz
Wolfshagen
Retzin

GroB Pankow
Laaske

Groll Langerwisch

DAS UNTERNEHMEN GUTSHAUS

Die Landwirtschaft
Die Teichwirtschaft
Der Garten

Das Gefliigel

Die Eier

DER GUTSHAUSHALT

Der Herrschaftstisch

Der Tageslauf

Die Kinderstube und der Benimm
Der Leutetisch

Die Gutskiiche

Gutsfrau und Mamsell, ein Team

DIE JAHRESZEIT BESTIMMTE DEN KOCHENZETTEL

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1077219997

Endlich Friithling, endlhich Frisches

Voller Sommer, viel zu tun

Im Herbst an den Winter denken

Der Winter mit seinen Freuden und Leiden

E
digitalisiert durch NATI

63
63
71
73

77
8o

84
84
85
86
89
92
93

96
96
101
114
124


http://d-nb.info/1077219997

JAGD UND WILD

FISCHEUND KREBSE
Meeresfische
Krebse, eine Delikatesse, aber kein Luxus
Austern

BROT UND KUCHEN
Brot
Kleingeback
Kuchen

KOLONIALWAREN UND SUSSES
StiBes gab es leider selten

WAS WURDE GETRUNKEN?
Die Roflebener Bowle

ERNAHRUNGSWISSEN IM WANDEL

SAURE WOCHEN, FROHE FESTE
Sparsamer Alltag: Pellkartoffein mit Stippe
Ostern und Pfingsten
Kaisers Geburtstag
Advent und Weihnachtsbackerei
Heiligabend
Weihnachisfeiertage und Silvester

AUTHENTISCHE MENOS
Einquartierung
Konfirmation
Hochzeit
Taufe
Geburtstag
Beerdigung
Kaltes Biiffet
Gerichte mit Aspik
Zwischengerichte

UBER DIE AUTOREN
Gisa von Barsewisch
Bernhard von Barsewisch

Nachwort
Rezeptregister .

129

133
135
136
138

139
139
141
143

145
147

151
151

155

160
161
164
165
166
169
174

176
177
179
179
180
183
184
185
187
189

191
191
193

196
198



