

# Inhalt

Vorwort	4
<b>DIE QUELLEN: REZEPTBÜCHER UND IHRE SCHREIBERINNEN</b>	<b>8</b>
Pauline zu Putlitz, geb. von Wissmann	10
Luise von Barsewisch, geb. von Schkopp	13
Emmy zu Putlitz, geb. Lürman	16
Anna Müller	21
Elsa Jaap	24
Gerda Joost	27
Meta Rickert	30
Die Pankower Putlitz-Töchter: Erika von der Schulenburg und Elisabeth von Barsewisch	33
<b>DIE FAMILIE GANS ZU PUTLITZ UND IHRE GÜTER IN DER PRIGNITZ</b>	<b>39</b>
Putlitz	41
Wolfshagen	42
Retzin	47
Groß Pankow	50
Laaske	59
Groß Langerwisch	60
<b>DAS UNTERNEHMEN GUTSHAUS</b>	<b>63</b>
Die Landwirtschaft	63
Die Teichwirtschaft	71
Der Garten	73
Das Geflügel	77
Die Eier	80
<b>DER GUTSHAUSHALT</b>	<b>84</b>
Der Herrschaftstisch	84
Der Tageslauf	85
Die Kinderstube und der Benimm	86
Der Leutetisch	89
Die Gutsküche	92
Gutsfrau und Mamsell, ein Team	93
<b>DIE JAHRESZEIT BESTIMMTE DEN KÜCHENZETTEL</b>	<b>96</b>
Endlich Frühling, endlich Frisches	96
Voller Sommer, viel zu tun	101
Im Herbst an den Winter denken	114
Der Winter mit seinen Freuden und Leiden	124

<b>JAGD UND WILD</b>	<b>129</b>
<b>FISCHE UND KREBSE</b>	<b>133</b>
Meeresfische	135
Krebse, eine Delikatesse, aber kein Luxus	136
Austern	138
<b>BROT UND KUCHEN</b>	<b>139</b>
Brot	139
Kleingebäck	141
Kuchen	143
<b>KOLONIALWAREN UND SÜSSES</b>	<b>145</b>
Süßes gab es leider selten	147
<b>WAS WURDE GETRUNKEN?</b>	<b>151</b>
Die Roßlebener Bowle	151
<b>ERNÄHRUNGSWISSEN IM WANDEL</b>	<b>155</b>
<b>SAURE WOCHEN, FROHE FESTE</b>	<b>160</b>
Sparsamer Alltag: Pellkartoffeln mit Stippe	161
Ostern und Pfingsten	164
Kaisers Geburtstag	165
Advent und Weihnachtsbäckerei	166
Heiligabend	169
Weihnachtsfeiertage und Silvester	174
<b>AUTHENTISCHE MENÜS</b>	<b>176</b>
Einquartierung	177
Konfirmation	179
Hochzeit	179
Taufe	180
Geburtstag	183
Beerdigung	184
Kaltes Büffet	185
Gerichte mit Aspik	187
Zwischengerichte	189
<b>ÜBER DIE AUTOREN</b>	<b>191</b>
Gisa von Barsewisch	191
Bernhard von Barsewisch	193
Nachwort	196
Rezeptregister	198